
LANDSKABSKARAKTER 12b Vejle Fjord sydside - Munkebjerg Strandskov

Landskabskarakter

Fjordlandskab med markant skovklædt og dalfuret 
kystskrænt, der styrer udsigten mod fjorden. Landskabet er en 
del af den samlede tunneldal i Vejle Ådal, hvorfor landskabet 
har stærk sammenhæng med landskabet på nordsiden af 
fjorden. Vejlefjordbroen fremstår som et teknisk anlæg af 
stor skala, der binder nord- og sydside sammen og skaber 
perspektiv.

Langs Ibæk Strandvej ligger bebyggelsen relativt tæt og 
består primært af større helårsboliger. I det øvrige område 
består bebyggelsen primært af fritidshuse, der ligger 
spredt ved skræntfoden eller i skræntens mange sidedale. 
Hele skovområdet gennemskæres på langs af jernbanen 
mellem Fredericia og Vejle. Neden for serpentinervejen fra 
Munkebjerg Hotel ligger det rekreative område Ibæk Strand. 
Herfra og til Vejle By er der langs med Ibæk Strandvej udsigt 
over Vejle Fjord og Vejlefjordbroen.

1. Vejle Fjordbroen og Ibæk Strandvej set mod øst.
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Naturgeografisk beskrivelse

Landskabet langs Vejle Fjords sydside er kendetegnet ved 
stærkt kuperede og høje skovklædte kystskrænter bestående af 
smeltevandssand og moræneler.
Kystskrænterne er på begge sider af fjorden skabt af 
istidens tunneldalsdannelse i forbindelse med Vejle Ådal. 
Kystskrænterne er på hele strækningen furet som følge af 
sidedale, som har skåret sig ned i dalsiden.

Kulturgeografisk beskrivelse

Området er karakteriseret ved sit store sammenhængende 
skovområde med Vinding skov, Strandskoven og Sellerup 
Skov, også kaldet Munkebjerg Skovene.
Dette skovområde udgør med sine ca. 850 hektar, et af 
de største sammenhængende kystnære skovområder i 
Lillebæltsregionen.

Centralt i skovområdet ligger Munkebjerg, som byder 
på mange udsigter og en fredning af Danmarks eneste 
vildtlevende bestand af nåletræet taks. Skovområdet øst for 
Munkebjerg er udpeget som Natura 2000-område.

Hele skovområdet gennemskæres på langs af jernbanen 
mellem Fredericia og Vejle. Neden for serpentinervejen fra 
Munkebjerg Hotel ligger det rekreative område Ibæk Strand. 
Herfra og til Vejle By er der langs med Ibæk Strandvej 
udsigt over Vejle Fjord og Vejlefjordbroen. Serpentinervejen 
er anlagt i 1960’erne som led i fornyelsen af Munkebjerg 
Hotel. Inden da var hotellet betjent med jernbanestation og 
dampskib.

Skovene langs kysten kan erkendes tilbage på meget gamle 
kort, bl.a. på kortblade fra Videnskabernes Selskab fra 1789. 
Luftfoto fra 1954 vidner dog om, at mange parceller har været 
underlagt landbrugsdrift.

2. Kig mod Vejle og Vejlefjordbroen fra Ibæk Strandvej. Forrest 
i billedet ses Ibækkens udløb i fjorden. 

Vær opmærksom på:

• Selvom kystskrænter, fjorden og Vejlefjordbroen giver 
præg af større skalaforhold, er landskabet i lille skala med 
mange små rum i det kuperede skovbevoksede landskab. 
Skovområderne er dog relativt robuste som følge af om-
rådets mange bindinger i form af fredskov, fredninger m.v. 

• Ny bebyggelse og ændret arealanvendelser på nye arealer 
bør undgås. 

• Kystsikring bør undgås, og en naturlig kystdynanik 
tilstræbes.

3. Jernbanen gennemskærer hele området, men ligger relativt 
skjult. Man ser den, når man krydser den.

4. Golfbanen i Munkebjerg Skov.

5. Der er et lille kig ud over fjorden fra Ibækvej.
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Visuelt rumlig beskrivelse

Selvom kystskrænter, fjorden og Vejlefjordbroen giver præg af 
større skalaforhold, er landskabet i lille skala med mange små 
rum i det kuperede skovbevoksede landskab. Skovområderne 
er dog relativt robuste som følge af områdets mange bindinger 
i form af fredskov, fredninger m.v.

Den markante kystskrænt og det sammenhængende skovom-
råde præger oplevelsen af landskabet og er med til at styre de 
mange udsigter og kig mod kysten. Derfor skal hele landskabs-
området ses i sammenhæng med Vejle Fjords nordside.

Omvendt er området ikke så sårbart over for anlæg m.v., der 
placeres i det bagvedliggende tilstødende landskabsrum, 
da området her er afgrænset af de sammenhængende 
skovområders markante skovbryn.

Ud over Vejlefjordbroen som teknisk anlæg, gennemskæres 
området af jernbanen, der virker som et lokalt forstyrrende 
element i landskabet.

6. Frodig naturrig skov omkring Munkebjerg Hotel.

7. Udsigt fra trappen ved Munkebjerg Hotel med skovens fald 
mod fjorden.

8. Dødt ved og mange kilder gennemskærer de stejle skrænter. 9. Kuperet skov omkring Munkebjerg Hotel.
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Landskabskarakter
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/
karaktersvagt)

Stærkt karakteristisk.

Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi) Geologisk og historisk landskab karakteriseret ved 
kystnærhed.

Reference Kortblade fra Videnskabernes Selskab fra 1789, 
luftfoto 1954.

Nøglekarakter Skovklædte skrænter.
Geologi Kystlandskab, der som del af en større tunneldal, er 

præget af kystskrænt.
Visuel analyse
Skala (lille/middel/stor) Lille skala.
Rumlig afgrænsning (åbent/transparent/lukket) Lukket.
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt) Enkelt til sammensat.
Struktur og mønstre Ingen.

Visuel uro (uroligt/middel/roligt) Roligt.

Sårbarhed
Udsigter Mange kig over fjorden.

To udsigtspunkter ved Munkebjerg Hotel.
Særlige objekter Munkebjerg Hotel og Bakke.
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, 
friluftsområder, naturområder)

Fredninger: Munkebjerg Skov, Vigen Skov, Andkær 
Vig og Saltbæk.
Natura 2000-område: Munkebjerg Strandskov.
Kulturmiljø:
232 Andkær Skovby og 234 Landsbyen Sellerup 
berører akkurat den sydlige udkant af området.
Friluftsområde.
Støjfølsomt friluftsområde i mindre dele af området.

Visuel sammenhæng til naboområder Nordsiden af Vejle Fjord.

10. Kig ind mod landskabsområdet, hvor et markant skovbryn 
afgrænser området.

11. Kig over strandeng og sommerhuse fra Saltbækvej.


